
Prot.n. 

 

  
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Ilaria Alpi 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Corso Novara, 26 - 10152 Torino - Tel. 011/01167930 

Codice Fisc. n. 97796290019 - www.icilariaalpitorino.edu.it 
e-mail: TOIC8BD00X@istruzione.it  – pec: TOIC8BD00X@pec.istruzione.it  

 

 
 

 
Torino, 08/03/2021                                                                             

 
Al personale scolastico dell’I.C. Ilaria Alpi 

Alle famiglie dell’I.C. Ilaria Alpi 

All’Albo 

Al Sito Web – Area Pubblica 

Al R.E. - Argo 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-  Visto il DPCM 2 Marzo 2021 N.52 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni 

urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17)” 

- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 5 marzo 2021, n. 33 “Disposizioni attuative per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in materia di igiene e sanità pubblica. Linee di indirizzo per 

l’organizzazione delle Istituzioni Scolastiche in Piemonte”.  

- Vista l’Ordinanza n. 89 del 07/08/2020, Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39” 

- Vista l’Ordinanza n.134 del 09/10/2020 relativa agli alunni e studenti con patologie gravi o immunodepressi ai 

sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera d-bis) del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 

- Letta la Nota MI n.343 del 04/03/2021 

- Dato atto della Nota dell’USR Piemonte “Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 marzo 2021 e 

nota prot. AOODPIT del 4 marzo 2021, n. 343. Chiarimenti.” 

- Dato atto della nota prot. 2466 del 07-03 2021 e della nota dell'Ufficio di Gabinetto prot.10005 del 7/03/2021 

- Visto il DPCM del 13 ottobre 2020; 

- Tenuto conto della Circolare Ministeriale n. 1870 del 14.10.2020 “la nota di chiarimento del Ministero 

dell’Istruzione avente ad oggetto: “DPCM 13 ottobre 2020: chiarimenti–Organico Covid, novità normative”; 

   

mailto:TOIC8BD00X@istruzione.it
mailto:TOIC8BD00X@pec.istruzione.it




- Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 1934 del 26.10.200 “Indicazioni operative per lo svolgimento delle 

attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di attuazione 

del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020”; 

- Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4.11.2020; 

- Vista la nota MI prot. N.1990 del 05/11/2020 

- Vista la nota Mi 1994 del 09/11/2020 - Uso delle mascherine. Dettaglio Nota 5 novembre 2020, n. 1990. 

- Visto l’articolo 2 del Contratto collettivo nazionale integrativo sulla DDI, in cui si determina che ciascun 

docente, in accordo con il Dirigente scolastico, sulla base dei criteri stabiliti dal Collegio nel PSDDI, completa il 

proprio monte ore settimanale -fermo restando l’orario settimanale dei docenti stabilito dal CCNL – 

recuperando le eventuali ore di videolezione non svolte, rispetto al normale orario in presenza, con la 

predisposizione delle attività didattiche in modalità asincrona a favore delle stesse classi. 

- Visto il DPR n. 257/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

- Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- Vista la Legge n. 107/2015; 

- Visto il Regolamento degli Organi Collegiali a distanza dell’istituto, approvato all’interno del Regolamento di 

Istituto con delibera n°17 del 27-04-2020 

- Considerato il CALENDARIO RIUNIONI 2020-2021 approvato con delibera n° 5 del 07-10-2020 

modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 12; 

- Visto il PTOF aa.ss. 2019-2022, nonché la sua modifica ed integrazione per l’a.s. 2020- 2021; 

- Vista l’INTEGRAZIONE AL PTOF - DOCUMENTO “VALORIZZAZIONE DELLA DAD” Delibera del Collegio dei Docenti 

n. 30 del 29 maggio 2020 Delibera del Consiglio d'Istituto n. 49 del 09/06/2020 

- Visto il Piano della Didattica Digitale Integrata dell’istituto approvato con delibera del Collegio Docenti n° 24 del 

29/10/2020 e dal CdI con Delibera n°70 del 13/11/2020 

- Vista la circolare n.91 del 09/11/2020 del Dirigente scolastico inerente l’obbligatorietà dell’uso delle mascherine 

anche in situazione statica; 

-  

 
DECRETA 

 

• dal 08/03/2021 fino al 20/04/2021, fatte salve nuove indicazioni prescrittive da parte degli Organi competenti, 

le lezioni per le classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado saranno effettuate al 100% a in 

DDI, secondo gli orari e le modalità previste nel Regolamento della Didattica Digitale Integrale adottato 

dall’Istituzione scolastica; 

• resta sempre garantita la possibilità, su esplicita richiesta inviata dalle famiglie alla scuola via mail a 

toic8bd00x@istruzione.it,  di svolgere attività in presenza per gli alunni disabili e Bes, qualora sia necessario l’uso 

di laboratori o per mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni, 

secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del 

Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni 

della classe che sono in didattica digitale integrata; 

mailto:toic8bd00x@istruzione.it


• il personale docente effettuerà le attività sincrone e asincrone nella propria sede di servizio, fatti salvi casi 

particolari valutati dal dirigente scolastico. 

 Si dispone altresì 

• lo svolgimento delle attività educativo-didattiche in presenza per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria; 

• lo svolgimento delle attività didattiche in presenza per le classi prime della scuola secondaria di primo grado; 

• l’uso obbligatorio dei DPI (Dispositivi di Protezione Individuali) delle vie respiratorie anche in situazione statica 

salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso 

della mascherina, comunicato preventivamente al Dirigente Scolastico; 

• i corsi di formazione possono svolgersi solo in modalità a distanza; 

• le riunioni degli Organi Collegiali e le attività previste nel piano delle attività 2020-2021 saranno svolte on line, 

sulla piattaforma istituzionale Google Meet se i partecipanti sono in numero inferiore a 100; 

•  i Collegi dei Docenti, o le riunioni con numero di partecipanti superiori a 100, saranno svolti sulla piattaforma 

Gotomeeting; 

• la sospensione dei viaggi di istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite 

didattiche comunque denominate; 

• gli Uffici di segreteria sono aperti al pubblico, secondo l’orario visionabile sul sito, previo appuntamento 

telefonico o per mezzo di posta elettronica istituzionale; 

• il Dirigente scolastico è disponibile telefonicamente dalle 9 alle 11 tutti i giorni e riceve previo appuntamento e 

solo per casi urgenti 

 

Le suddette disposizioni si applicano dalla data di pubblicazione del presente documento e sono efficaci sino a 

ulteriori disposizioni normative e regolamentate a livello nazionale e regionale. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  

   Aurelia Provenza 

(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2021-03-08T10:41:25+0100
	AURELIA PROVENZA




